Судья р/с Ма И.С. Дело №22-1273/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кемерово 14 апреля 2025 года

Кемеровский областной суд 

в составе председательствующего судьи Кузнецова А.А.,

при секретаре Дорожкиной О.П., 

с участием прокурора Сыроватко А.В.,

осужденной ФИО1 (видеоконференцсвязь)

адвоката Баулиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с апелляционной жалобой осуждённой ФИО1 на приговор Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 21.01.2025, которым

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, судимая,

- 24.09.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев,

- 23.10.2015 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года,

- 16.01.2017 мировым судьей судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

- 14.02.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

- 19.04.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. 

- 14.05.2018 мировым судьей судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

- 15.05.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 5 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области - мировым судьей судебного участка № 8 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года. 

- 28.06.2018 мировым судьей судебного участка № 3 Новоильинского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

- 28.06.2018 мировым судьей судебного участка № 3 Новоильинского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года. 

- 06.08.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области - мировым судьей судебного участка № 2 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений), ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 23.10.2015, 16.01.2017, 14.02.2018) к 3 годам лишения свободы. 

- 07.08.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области - мировым судьей судебного участка № 6 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 (2 преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 24.09.2015, 19.04.2018), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 06.08.2018) к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 

- 25.10.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 07.08.2018) к 3 годам 7 месяцам лишения свободы. 

- 30.10.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 14.05.2018, 15.05.2018), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор 25.10.2018 с учетом апелляционного постановления Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 19.12.2018) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы. 

- 13.11.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области - мировым судьей судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30.10.2018) к 4 годам лишения свободы. 

- 21.11.2018 мировым судьей судебного участка № 7 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговоры от 28.06.2018 (дело № 1-9/2018), 28.06.2018 (дело № 1-13/2018)), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 13.11.2018) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы.

- 10.12.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области - мировым судьей судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21.11.2018) к 4 годам 4 месяцам лишения свободы.

- 25.12.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Орджоникидзевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.12.2018) к 4 годам 5 месяцам лишения свободы.

- 26.12.2018 мировым судьей судебного участка № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 25.12.2018) к 4 годам 8 месяцам лишения свободы.

- 27.12.2018 и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области - мировым судьей судебного участка № 2 Кузнецкого судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 26.12.2018) к 4 годам 10 месяцам лишения свободы.

- 11.02.2019 мировым судьей судебного участка № 3 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 27.12.2018) к 5 годам лишения свободы.

- 16.04.2019 Осинниковским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.02.2019) к 5 годам 1 месяцу лишения свободы.

- 30.05.2019 мировым судьей судебного участка № 3 Куйбышевского судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.04.2019) к 5 годам 2 месяцам лишения свободы.

- 19.07.2019 Осинниковским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 30.05.2019) к 5 годам 5 месяцам лишения свободы. Освобождена 14.03.2023 по отбытию наказания.

- 07.06.2024 мировым судьей судебного участка № 9 Центрального судебного района г. Новокузнецка Кемеровской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год.

- 05.08.2024 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. 

- 10.09.2024 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к принудительным работам на срок 10 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

- 16.09.2024 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 10.09.2024) к принудительным работам на срок 1 год 2 месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

- 08.10.2024 Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 16.09.2024) к принудительным работам на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

- 08.10.2024 Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 08.10.2024) к принудительным работам на срок 1 год 7 месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства. 

- 28.10.2024 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ч. 1, 4 ст. 70 УК РФ (приговор от 07.06.2024), ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 71, ст. 70 УК РФ (приговор от 08.10.2024) к 2 годам лишения свободы. Постановлением Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 28.11.2024 изменен порядок следования в колонию – поселение, заключена под стражу, направлена в исправительное учреждение для отбывания наказания под конвоем, срок наказания постановлено исчислять с 27.11.2024.

- 05.12.2024 Кузнецким районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ, ч. 4 ст. 74, чч. 1, 4 ст. 70 УК РФ (приговор от 05.08.2024), ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 28.10.2024) к 2 годам 1 месяцу лишения свободы. 

- 11.12.2024 Центральным районным судом г. Новокузнецка Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ, чч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 05.12.2024) к 2 годам 3 месяцам лишения свободы.

- 17.12.2024 приговором Центрального районного суда г.Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11.12.2024), к 2 годам 4 месяцам лишения свободы.

- 18.12.2024 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ, по ч.1 ст. 158 УК РФ (два преступления), с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 17.12.2024), к 2 годам 6 месяцам лишения свободы.

- 19.12.2024 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (три преступления); по ч.1 ст.158 УК РФ (три преступления), с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.12.2024) к 2 годам 7 месяцам лишения свободы.

- 19.12.2024 приговором Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ (шесть преступлений); по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19.12.2024) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы.

- 09.01.2025 приговором Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 19.12.2024, уголовное дело № 1-325/2024) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы (вступил в законную силу 10.04.2025).

- 16.01.2025 приговором Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области по ст.158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69 УК РФ (приговор от 09.01.2025) к 2 годам 10 месяцам лишения свободы (в законную силу не вступил),

осуждена:

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 21.10.2024 к 5 месяцам лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 06.11.2024 к 5 месяцам лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ по преступлению от 21.11.2024 к 5 месяцам лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по ч.2 ст.69 УК РФ по настоящему приговору и наказания по приговору от 16.01.2025 окончательно по совокупности преступлений, назначено наказание в виде 2 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, взята под стражу в зале суда.

Зачтено в окончательное наказание отбытое наказание по приговору Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 28.10.2024 - с 27.11.2024 до 05.12.2024.

Постановлено зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору Кузнецкого районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 05.12.2024 - с 05.12.2024 до 11.12 2024, по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 11.12.2024 - с 11.12.2024 до 17.12.2024, по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 17.12.2024 - с 17.12.2024 до 18.12.2024, по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 18.12.2024 - с 18.12.2024 до 19.12.2024, по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 19.12.2024 и по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 19.12.2024 с 19.12.2024 до 09.01.2025, по приговору Центрального районного суда г. Новокузнецка от 09.01.2025 с 09.01.2025 до 16.01.2025, по приговору Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка от 16.01.2025 с 16.01.2025 до 21.01.2025, по настоящему приговору с 21.01.2025 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Решены вопросы о гражданских исках, о вещественных доказательствах.

Заслушав доклад судьи Кузнецова А.А., пояснения осуждённой и адвоката, подержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора, полагавшей необходимым приговор суда оставить без изменения, суд апелляционной инстанции 

УСТАНОВИЛ:

приговором суда ФИО1 осуждена за мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (3 преступления).

Преступления совершены в 

<

адрес>, при обстоятельствах изложенных в приговоре.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ без проведения судебного разбирательства.

В апелляционной жалобе осуждённая ФИО1, не оспаривая доказанность вины, квалификацию действий, справедливость наказания, выражает несогласие с приговором суда в части назначенного вида исправительного учреждения. Считает, что с учётом тяжести совершенного ею преступления, данных о личности – наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, суду следовало назначить ей принудительные или исправительные работы, которые в дальнейшем ей способствовали и в погашении исков. 

Просит приговор суда в части назначения вида исправительного учреждения изменить и местом отбывания наказания назначить исправительный центр. 

В возражении на апелляционную жалобу осуждённой государственный обвинитель Бережецкая Н.В. просит приговор суда оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения. 

Проверив приговор и материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам.

Из материалов дела следует, что приговор в отношении ФИО1 постановлен в порядке главы 40 УПК РФ с соблюдением требований ст. ст. 314-316 УПК РФ. Последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора по правилам ст. 317 УПК РФ судом разъяснены.

При рассмотрении дела суд убедился, что все условия, при которых возможно постановление приговора в особом порядке, соблюдены. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно после консультации с защитником, представитель потерпевшей стороны, государственный обвинитель не возражали против применения указанного порядка судебного разбирательства.

Выводы суда первой инстанции об обоснованности обвинения, поскольку они подтверждены материалами дела суд апелляционной инстанции находит правильными.

Действия ФИО1 по преступлениям от 21.10.2024, от 06.11.2024, от 21.11.2024 квалифицированы верно по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Наказание назначено в соответствии с положениями ст. 6, 43, 60, УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности осуждённой, влияния назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

Судом учтены все смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний на предварительном следствии; состояние здоровья, и её близких родственников, в том числе 

<

данные изъяты>, оказание им помощи; наличие 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>; молодой возраст; признание исковых требований в полном объеме; удовлетворительная характеристика по месту жительства.

Суд первой инстанции правильно учёл в качестве отягчающего наказание обстоятельства рецидив преступлений, назначив наказание с применением ч.2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд обоснованно не усмотрел.

Наказание назначено с применением ч.5 ст.62 УК РФ, ограничивающей максимальный размер наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выводы суда об отсутствии оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ в приговоре мотивированы и, по мнению суда апелляционной инстанции, являются правильными.

Судом первой инстанции правильно назначено наказание в виде лишения свободы, а также установлено отсутствие оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ. суд апелляционной инстанции также не находит оснований для замены лишения свободы на принудительные работы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений судом назначено правильно по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Вопреки доводам жалобы, вид исправительного учреждения назначен на основании п. "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ верно в колонии-поселении.

Вопрос о применении к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, судом первой инстанций обсуждался, однако достаточных оснований для отсрочки отбывания наказания осужденной суд обоснованно не усмотрел и надлежащим образом мотивировал в приговоре своё решение, не соглашаться с которым у суда апелляционной инстанции оснований не имеется.

Гражданские иски разрешены судом по правилам ст. 1064 ГК РФ. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора либо его изменение по иным основаниям, суд апелляционной инстанции не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.27, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

приговор Центрального районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 21.01.2025 в отношении ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

Апелляционное постановление и приговор могут быть обжалованы в Восьмой кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осуждённой, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, через суд первой инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.7,401.8 УПК РФ.

Осуждённая вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья Кузнецов А.А.